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Abstract:

Despite active development during past years, the task of sequencing a genome
still remains a challenge. Our current technologies are not able to read the whole
genome in one piece. Instead, we shatter the target genome into a large amounts
of small pieces that are then sequenced separately. The process of assembling
these small pieces together, in order to obtain sequence of the whole genome,
is painful and rsource-consuming. Multiple algorithms to solve the assembly
problem were developed.

This thesis presents yet another assembly algorithm, based on the usage of de
Bruijn graphs, and focusing on sequencing short genome regions. The algorithm
is compared to well-known solutions in the field.
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1. Introduction
Despite technological advances in the past fifteen years, genome sequencing (de-
termining the DNA sequence of an organism) remains a challenging task. With
the current technology it is not possible to the DNA sequence in one piece from
the beginning to the end. Instead, relatively short fragments must be sequenced
individually and then painstakingly assembled into the complete sequence. This
is a very laborious and expensive process, complicated by the fact that large
proportion of most genomes consists of repetitive sequences. Therefore, instead
of the pure de novo approach of assembling the complete sequence from scratch,
most of the sequencing done today merely aims to determine differences between
the sequenced organism and a complete, gold standard reference genome obtained
previously by other means. This approach is known as resequencing and is, com-
paratively, a much simpler task.

The most widely used sequencing platform today is Illumina and the algo-
rithms developed in this work assume Illumina data on input. The platform
takes advantage of massive parallelism, where an ensemble of DNA molecules is
fragmented into very short pieces (usually ˜500 bp) and then sequenced in paral-
lel from both ends. In one sequencing run, more than 109 of short sequences are
obtained simultaneously. These sequences are called reads. Due to technical lim-
itations, reads are only ˜150 bp long, but when they are mapped to the reference
genome, many will overlap and cover the whole genome, thus enabling to deter-
mine the differences between the sequenced organism, such as single nucleotide
polymorphisms (SNPs) or short insertions and deletions (indels). Collectively,
these differences are referred to as variants and the process of determining the
variants is known as variant calling.

In order to distinguish between random sequencing errors and real variants,
we need sufficient coverage (the average number of reads mapped to a position of
the genome). Thus for variant calling we need first to confidently place the reads
to the correct location of the genome (the problem known as mapping), correctly
determine the exact sequence of matches, mismatches, insertions and deletions at
the location (alignment) and finally apply a statistical model to tell apart true
variation from random sequencing errors, mapping errors and alignment errors
(variant cal ling).

Single nucleotide variants are easier to call, indels are more problematic. This
is partly because reads containing indels can be often aligned in multiple ways,
leading to ambiguous alignments and false calls, especially in difficult parts of the
genome of low complexity or high repeat content.

1.1 Basic Terms
For the rest of this thesis, a genome is viewed as a string of character, each
represents a nucleotide, at certain position. Since DNA molecules consist of four
types of nucleotides, only four characters, A, C, G or T, appear in the string. The
four nucleotides have similar chemical structure. They are composed of a sugar
molecule and a phosphate group, which are identical for all four of them, and a
unique nitrogenous base. Hence the term base is often used when referring to a
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nucleotide at a specific position. Each of the bases pairs with one other, A with
T and C with G, therefore knowing the sequence of one strand of a DNA double
helix determines the sequence of the complementary strand. Hence the terms
base pair and base are used interchangeably.

The algorithm developed and discussed in this work expect a large bunch of
short reads on input. It expects that the sequenced organism and the reference
genome are similar enough to, so an assumption that reads are correctly mapped
can be made. Its task is to resolve local differences arising from incorrect read
alignments. This is a subproblem of the assembly one, called microassembly.

Some assembly algorithm transform each read into a sequence of k-mers, sub-
strings of equal length, usually named k. The read sequence of length l is decom-
posed into l − k + 1 k-mers k0, ..., kl−k of length k. If we denote bases in the read
as b0, ..., bl−1, the k-mer ki covers bases from bi to bi+k−1. Such definition implies
that adjacent k-mers overlap by k − 1 bases.

An example of transforming e sequence TACTGGCC into k-mers of length 3 is
illustrated on Figure 1.1. The sequence has 8 bases in length and 6 k-mers are
created from it. The read sequence, as in all other figures in this work, is marked
red, contents of individual k-mers is in yellow.

Figure 1.1: Sequence transformation into k-mers

1.2 The Model
The simplest mathematical assembly model, assumes that we are assembling
genome string of length g, given a set of n reads of length l (l << g), each
potentially transformed into a sequence of l − k + 1 k-mers. The model assumes
that reads are sampled from the genome string uniformly and randomly and that
they are error-free. Since the probability of sampling a base at certain genome
position is very low for single sampling event, and the number of sampling events
is large, genome coverage (i.e. the number of reads covering a position) follows a
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Poisson distribution. In other words, the probability that base at certain position
is covered by k reads is

ck

k! ∗ e−c

c is a base coverage depth, also known as sequencing depth, and can be computed
simply as a total number of bases within the input read set divided by the length
of the genome.

c = n ∗ l

g

Very similar relations apply for k-mer coverage depth, only the formula for the k-
mer coverage depth needs to be changed to n∗(l−k+1)

g−k+1 . These details brings answers
to at least two important questions. Primo, how many reads need to be created
to (statistically) cover the whole genome string, and, secundo, how to determine
whether a given read set is free of sequencing errors?

The percentage of genome not covered by any read from the set is equal to
P (k = 0) = e−c. Multiplying it by the genome size g gives us the expected
number of bases with zero coverage. So, to cover the whole genome, this number
must be lower than 1 which places condition of c > lng. For example, to cover
the whole human genome (g = 3 ∗ 109), the read coverage depth must be at least
22.

Answer to the second question is implied by the facts that k-mer coverage of
the genome follows the Poisson distribution. In an ideal case, the k-mer frequency
distribution function of an error-free read set would follow the probability mass
function of the Poisson distribution, meaning that frequencies of most of the k-
mers are near the k-mer average depth. However, when we introduce possibility
of sequencing errors, some k-mers would be sampled less often and some become
even unique. The k-mer frequency distribution of such a read set does not follow
the Poisson distribution. The aspect of sequencing errors and their means of their
correction are described in great detail in Chapter 3.

1.3 The Real World
In contrast to the idealized model described in the previous section (1.2), read
sequencing data contain sequencing errors. In other words, some of the reads
contain incorrectly interpreted bases. To help with identifying such bases, each
base of a read has its base quality, a probability that the given base is incorrect.
Base quality (BQ) is usually represented as a Phred score Q defined as

P (base is wrong) = 10− Q
10

Phred score has a natural interpretation, for example Q = 40 indicates one
error in 10000 bases, Q = 30 one error in 1000 bases and so on (Figure 1.2 map
the score values to probabilities). When stored in a text format, such as SAM
or FASTQ, base qualities are encoded as ANSI characters. Because the first 32
ASCII characters are not printable, and the space character is coded by 32, the
base quality values are incremented by 33. When loading the reads from such a
text format, this needs to be taken in account.
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Figure 1.2: Mapping Phred score values to probabilities. Be aware of the loga-
rithmic scale on the y axis

Mapped reads are accompanied by their position (POS) in the reference se-
quence, by additional alignment details and a mapping quality (MQ), which is a
measure of mapping confidence expressed as a Phred score. Although the posi-
tion information may be wrong, it may help us in cases when we are interested
in correcting only a part of the genome and would like to filter out reads that do
not map confidently.

The alignment details are given in form of a CIGAR string which describes
how the individual bases of the read map to the reference. The string is formatted
as a set of numbers defining the number of bases, and a character code describing
the alignment alignment. The most common operations include:

• Match (M). Alignment match. That can represent both sequence match
and mismatch.

• Mismatch (X). The sequence mismatch. In practice, this code is seldom
used since M may code both matches and mismatches

• Insertion (I). The sequence is inserted to the reference at a given position.
Then, the read continues to follow the reference at this position plus one
unless alignment operation following the insertion tells otherwise.

• Deletion (D). The read sequence skips the corresponding part of the ref-
erence.

• Hard-clip (H). The original read was longer, but was trimmed in down-
stream analysis.
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• Soft-clip (S). This part of the read could not be aligned well and was
excluded from the alignment.

For example, assume a reference sequence CAGGTGTCTGA and the read GGT-
GAATCTA aligned as follows:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 A B
Reference: C A G G T G T C T G A
Read: G G T G A A T C T A

The read was mapped to the reference position 3 and the CIGAR string of the
alignment is 4M2I3M1D1M.

Genomes of diploid organisms, introduce another problem not covered by the
simple mathematical model covered earlier. Since such organism owns two sets
of chromosomes (one from each of its parents), both sets are present within the
read set obtained by chopping the genome to short reads. That implies that two
genome strings are present within, and need to be reconstructed, from the input
read set.

1.4 Major Assembly Algorithm Classes

[…]

is, however, trated off by quite big percentage of undetected variants (about
10% for SNPs and 28% indels). Numbers of false negatives are reduced when
the algorithm is run on the region basis, although false positives roughly triple.
Such situation seems to be typical also for other algorithms or different parameter
settings of one algorithm; when the number of false negatives drops, false positives
rise and vice versa.

Our algorithm was run with default settings described in Section 2.2. The
value of 4 for the global threshold is, compared for example to HaploCall that
uses 2, high. It was chosen to fight high numbers of false positives. The default
settings actually removes the binomial test from the variant filtering process since
no low quality variants actually emerge. As discussed later, the binomial test,
although useful in some cases, did not prove to be a world-saver.

When talking about SNPs, results produced by the SAMTools and BCFTools
tandem form quite the opposite to those of the Fermikit run at the whole genome.
Less than 3% of SNPs found by GATK were left undiscovered, however, howerver,
the number of false positives increased. It is true that our algorithm did not
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Table 4.3: Positional comparison of results generated by our algorithm

/ Fermikit Fermikit (regions) mpileup Our algorithm
SNP TP 45,241 (89.3%) 47,630 (94%) 49,201 (97.1%) 48,172 (95%)
SNP FN 5,432 (10.7%) 3,043 (6%) 1,472 (2.9%) 2,501 (5%)
SNP FP 385 (0.76%) 1,441 (2.84%) 2,090 (4.12%) 816 (1.61%)

INDEL TP 7,853 (71.6%) 9,602 (87.55%) 8,707 (79.39%) 9,476 (86.4%)
INDEL FN 3,114 (28.4%) 1,365 (13.45%) 2,260 (20.61%) 1,491 (13.6%)
INDEL FP 250 (2.28%) 835 (7.61%) 1,412 (12.95%) 1,255 (11.4%)

achieved nearly the same number of false negatives even when run with low
global threshold causing loads of false positives.

A deeper analysis of the results obtained by running our algorithm with lower
values of the global threshold (2 and 3 to be precise) and different initial k-mer
sizes suggests that the variant filtering step needs additional work to be done. It
is true that information stored inside the variant graph can be used to get hints
what variants should be filtered out. Variants with the reference and alternate
sequences covered by the same reads, or paired-end reads seem to be, at first
glance, good candidates for false positives. Unforunately, these information need
not to be treated as hard facts. Simply classifying variants with such properties ad
false positives did not bring expected results. Furthermore, coloring restrictions
of the variant graph do not permit to deduce genotypes for such cases.

Furthermore, the analysis suggested that many of the undetected GATK vari-
ants were removed because of their low read coverage. The low number of sup-
porting reads was not, howerver, cuased by a sequencing error, but by a lower
read coverage of the whole active region. Hence, introducing a binomial test to
resolve such cases seemed to be a good idea. Effects of the test addition were
observed more closely on our algorithm run with the initial k-mer size set to 31,
and with global threshold of 2. Figure 4.4 shows number of TPs and FPs filtered
out when the binomial test had been applied to all called variants. Figure 4.5 is
a result of applying the test only to variants with less than 4 supporting reads
(the low quality variant threshold was set to 3).

The test run produced a total of 59062 variants shared with GATK’s VCF,
and 4738 false positives. As Figure 4.4 illustrates, even setting a value of the
binomial threshold to 1% removes about 2100 of true positives. Although this
is roughly only 3%, we do not consider the case as a good trade-off even with
regard to percentage of removed false positives (nearly 50%).

When applied only to the variants with low read support, the binomial test
gives much more sense. Setting the binomial threshold to 1% removes only 411
true positives but has great effect on sorting out the false variants. Unfortunate-
ly, we do not consider the effect as great enough, since running our algorithm
with lower global threshold produces more false positives than the binomial test
removes.
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Figure 4.4: Numbers of TPs and FPS removed by the binomial test applied to
all called variants

Figure 4.5: Numbers of TPs and FPS removed by the binomial test applied to
variants with less than 4 supporting reads
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4.2.2 Genotyping
We were unable to use the Rtgeval tool in the genotypic mode, causes of its
failure are unknown. Error reporting mechanisms of the tool are not too advanced
because the failure is reported as an exception caused by opening a non-existent
file. All input VCF files were validated.

Nevertheless, results would not be better than the positional case. Our al-
gorithm fails to color about 5% of the variant graph. Genotyping information
of uncolored variants is incorrect by design. Also, we are filling the phasing in-
formation, based on paired-end information and read coverage intersections of
individual variants, much more aggresively than other solutions. For this reason,
the test data set may prove improper for genotypic evaluation.
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5. Conclusion and Future Work
We have developed an algorithm for reference-aided local genome assembly. We
have compared it against well-known solutions, such as GATK, Fermikit or the
traditional caller implemented in SAMTools. Although the comparison did not
ended badly, there definitely is a space for improvements. Our implementation,
stored on a DVD-ROM attached to this work, should be viewed as a prototype,
not a solution ready for production. The implementation is not as fast as it
should be, since no extra performance optimizations were made.

The algorithm should also be tested with more data sets, not just only at a
40 MB region of the first human chromosome. Additional testing may prevent
over-tuning to certain test cases. One of the test cases should include variants
with more phasing information. Our algorithm deduces the phasing information
much more aggressively than others.

Probably the weakest part of the algorithm is the variant filtering step which
should recognize and eliminate fake variants. More sophisticated methods than
a binomial test and read coverage should be applied. For example, the algorithm
does not utilize base qualities because our attempts to do so did not improve
the results in any significant manner. Because of an absence of a good variant
filtering mechanism, a constant quality value is assigned to all called variants
since we are not able to reliably tell how much a certain variant may be fake.
The binomial test seemed to be a reasonable solution, however, it succeeded only
on variants with low read coverage, and even then its successes were limited.

The variant graph constructed during computation of genotype and phasing
information, also may have a great potential in recognizing fake variants. Unfor-
tunately, all attempts to do so failed so far.
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