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Text posudku:

Předložená diplomová práce prezentuje algoritmus pro hledání variant (variant calling) ve

vstupní DNA sekvenci s ohledem na referenční genom. Vzhledem ke stále se snižující ceně

sekvenování se jedná o velice aktuální bioinformatické téma, které stále není optimálně

vyřešeno díky chybám v sekvenování a metodologii používáné v hlavních sekvenovacích

platformách (“rozsekání“ DNA na krátké úseky, které jsou následně čteny).

První část práce obsahuje velice vydařený úvod do problematiky, který kompaktní formou

představuje problematiku a hlavní přistupy k řešení tzv. genome assembly - přístupy založené

na k-merech reprezentovanych pomocí de Bruijnových grafů a přistupy řešící problém

pomocí překryvů. Protože představený přístup je založený na de Bruijnových grafech, je této

části věnováno více pozornosti, včetně představení dvou (asi hlavních?) algoritmů zde

používaných. V druhé části práce je představen samotný algoritmus, nebo spíše přístup k

řešení variant callingu navržený autorem. Jedná vlastně o toolchain obsahující několik na sebe

navazujících algoritmů, které na vstupu přijímají referenční sekvenci a sekvenci pro kterou je

třeba určit varianty a na výstupu dává seznam těchto variant ve standardním formátu. Metoda

nejdříve rozdělí referenci na tzv. aktivní regiony (překrývající se regiony konstantní délky),

které jsou zpracovávány nezávisle a paralelně. Každý region je převeden na de Bruijnův graf,

kde k-mery jsou obohaceny o kontext, čímž se tento přístup liší od stávajících metod. Tato

změna pak vyžaduje mnoho úprav dále v toolchainu. V dalším kroku se ready (s již

opravenými chybami čtení) včlení do grafu. Tento graf se následně optimalizuje a prořeže. Z

takto upraveného grafu je pak možné extrahovat varianty. Následně se provede genotypování

a fázování. V poslední části práce je pak představený přístup porovnán se 4 state-of-the-art

metodami.

Samotná práce je psaná vcelku čtivým způsobem a každý krok algoritmu obsahuje příklady na

kterých jsou představené koncepty vysvětleny. Někdy se ovšem v práci stává, že se pracuje s

termíny, které nejsou zadefinovány nebo představeny a pokládají se za samozřejmé.

Příkladem jsou datové formáty používané v doméně, jako třeba FASTA, SAM, VCF. Kromě

datových formátů jde ale i o důležitější termíny jako genotyping a phasing nebo variant

calling graph, které jsem v práci neviděl vysvětlené, ačkoli se jedná o náplň jedné kapitoly –

autor s těmito termíny pracuje jako s obecnou znalostí. Dále pak práce obsahuje mnoho

překlepů (zvláště v první části práce), např. “Pg2 - it is not possible to the DNA sequence in

one piece from the beginning to the end.“, „Pg 2 - variant cal ling“, „ PG 3 - algorithm ...

expect“, „Pg 3 - It expects that the sequenced organism and the reference genome are similar

enough _to_, so an assumption that reads are correctly mapped can be made.“, „Pg 3 - Some

assembly algorithm transform“, „Pg 4 - These details brings answers“, „Pg 5 - describing the
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alignment alignment", Formating in def 1.2... Nicméně práce je stále dobře čitelná a čtivá.

Nově představený přístup působí validně a snaží se řešit každý krok pipeliny vedoucí ke

“callování” variant. Z práce je vidět, že student pronikl detailně do komplexní problematiky

skládání genomů a variant callingu a že každé části pipeliny bylo věnováno příslušné úsilí pro

její optimalizaci. V každé z těchto částí jsou uvedeny řešení, kterými je daný přístup

inspirován a na příkladu ukázán vztah modifikovaného řešení k původnímu. U představého

přístupu je ale možná k diskuzi jeden z předpokladů modelu a to že pravděpodobnost

namapování readu je všude stejná, tj. že pravděpodobnost čtení každé části genomu je stejná.

Je toto opravdu pravda? Genom je sbalen a přístup k některým částem je obtížnější, což

ovlivňuje schopnost transkripce v různých oblastech genomu. Ale možná při sekvenování,

kdy je genom rozštěpen pomocí enzymů je situace jiná? Kdyby tomu tak bylo, mohl by být

příslušně modifikován binomiální test na odhalování variant s nízkou kvalitou. Každopádně si

myslím, že diskuze předpokladů v práci chybí. Celé řešení je implementováno v C a zdrojové

kódy jsou komentované pouze částečně a high-level popis implementace, který by umožňoval

se v projektu zorientovat v práci není vůbec (nicméně bylo rychle dodáno studentem na

výžádání). To myslím trochu omezuje možné přebrání projektu někým dalším, zvláště pak

vzhledem k faktu, že se jedná o čisté C a ne objektově orientované C++, kde může objektový

návrh ulehčit orientaci v projektu (chápu, že C bylo zvoleno s ohledem na efektivitu a lehčí

distribuci, zde volbu vztahuji pouze kw zmíněné orientaci v kódu ve vztahu k chybějící

dokumentaci projektu).

Největší výtku mám k samotné validaci přístupu. Přístup je sice srovnán se čtyřmi dalšímy

přístupy, ale pro mě poněkud pochybným způsobem (nejsem expert v této oblasti a možná mi

něco uniká). Při testování byly vzaty výsledky variant calling toolchainu GATK, který

implementuje meteodu HaploCall (což není v práci napsáno a dozvěděl jsem se to až při

komunikaci s autorem), tj. metodu které je představovaný přístup nejpodobnější, a predikce

provedené představovaným řešením a ostatními metodami byly srovnány s těmito výsledky s

ohledem na počet true positives, false positives, false negatives. Použití výstupu jednoho

predikčního nástroje jako zlatého standardu mi nepřijde jako validní testování, protože i tento

může obsahovat chybné výsledky. Je potom otázka, jak výsledky vlastně interpretovat. Co mi

dále chybělo v experimentech je testování algoritmu vzhledem k nastavení jeho parametrů.

Naopak pozitivně hodnotím diskuzi pozitiv a negativ přístupu a identifikaci míst, které

potřebují další vývoj. Nicméně konkrétkní výsledky parametrizací v práci uvedeny nejsou.

Navíc na začátku evaluační sekce je uvedeno, že testování může probíhat ve třech verzích:

“positional”, “allelic”, “genotyping”. Výsledky obsahují jenom poziční testování, protože

„allelic“ se nepodařilo rozběhat a genotypování není ani zmíněno. Ačkoli chápu, že poziční

testování je to hlavní pro evaluaci kvality calling, myslím si, že by jistě bylo možné najít

nějaký workaround i pro ostatní testování. Dále evaluace neobsahuje vůbec diskuzi časové

náročnosti řešení, což je s podivem, protože v práci se zmiňuje paralelizace, ale chybí jakékoli

detaily o tom, jak byla provedena a jaký je její vliv na běh programu. Ostatně není ani jasné,

jaký očekávat čas běhu s ohledem na velikost sekvencovaného genomu. Celkově je evaluace

nejslabší částí práce a působí, že byla šitá horkou jehlou.

Ačkoli se v práci dají najít výše zmíněné nedostatky (hlavně v evaluaci), práce jako celek

působí kvalitně a je vidět množství odvedené práce. Navíc se jedná o velice pokročilé téma,

které vyžaduje dobrou orientaci v relativně rozvětvené oblasti propojující porkočilou

algoritmizaci, biologii a návrh efektivních programů.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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